λβ'. Αδιάφροδον, εἴτε μετῶν, εἴτε ἡττων ἐστὶ τοῦ πρωτοτέπον ἡ ποιητή.

Μετὰ τὸ βέβαιωθῆναι τὴν ποιητήν οὐκ ἀναγκάζεται ὁ αἰρετὸς δικαιοστής^{e)} ψηφίσουσθαι.

Ἐὰν^{cc)} γνήτη ἀλλοτρίῳ δύνοματι, ἢτοι ὑπὲρ μὴ διαφέροντος αὐτῇ προσάπονον αἰρετὸν δικαιοστὴν ἔληται, ἐπερωτηθέσαι ποιητήν, οὐκ ἔργωται τὸ αἰρετὸν δικαιοτήγον, οὐδὲ βέβαιοῦται ἡ ποιητή.

Οὐ παρεμβάλλει ἔαντὸν ὁ προάτω^{f)}, οὔτε ἀναγκάζει τὸν αἰρετὸν δικαιοστὴν ἀποφήνασθαι, εἴτε μὴ γέγονεν αἰρετὸν δικαιοτήγον, εἴτε γέρονε μὲν^{d)}, μὴ ὄμοιζει δὲ τέως ἀπαίτησις ἐξ αὐτοῦ, ἢ ἡττηθέσαι^{e)} ἡ ποιητή τῇ προθεσμίᾳ, ἢ θυνάτῳ, ἢ ἀποχῇ, ἢ προοτάτησι εἰς ἐμβαθμὸν δικαιοστὴν, ἢ συμφάνω λινθέντος τοῦⁱ⁾ αἰρετὸν δικαιοτήγον, ἢ διαλύσεως γενομένης, ἢ τοῦ δούλου τελεντήσαντος, περὶ δὲ ὅν ἐδικάζοντο, εἰ μὴ ἐπὶ τούτῳ διαφέρει τι τοῖς δικαιούμενοις.

Ἐὰν ἱερεὺς ἢ ἀρχιερεὺς γένηται δ^{g)} αἰρετὸς δικαιοτής, οὐκ ἀναγκάζεται ψηφίζεσθαι διὰ τιμὴν τοῦ ἱεροῦ καὶ τῆς ἱερωσύνης, καὶ διὰ ἀναγκάζεται τῇ ἱερωσύνῃ σχολάζειν. περὶ δὲ ὅν μετὰ τὴν ἱερωσύνην γέγονεν αἰρετός, ἀναγκάζεται.

Κωλύεται^{h)} ὁ αἰρετὸς δικαιοτής ψηφίζεσθαιⁱ⁾ ἐπὶ ἀτιμοποιῶ^{k)} ἐξ ἀμαρτήματος ἀγωγῆ, ἢ δημοσίῳ ἔγκληματι· κανὸν ψηφίσηται, οὐχ ὄμοιζει ἀπαίτησι^{l)}. οὐτε^{m)} περὶ καταστάσεως ἐλευθερίας, ἢ εὐγενείας,

Sed si eum fideiussore litigans a te petierim, poena non committitur, nisi forte fideiussoris intersit.

fideiussoris intersit] Tu negotia mea gereras. Cum peregre prefectus essem, te fideiussorem postulavi, ut pecuniam mutuam acciperes. Ego dominus negotiorum apud te fideiussi. Vide, quomodo fideiussoris intersit.

XXX. Qui arbitrum reliquit et ordinario iudicio^{L. 30.} experitur, in poenam incidit, lite apud iudicem suo^{D. IV. 8.} ordine peragenda.

XXXI. Tunc committitur stipulatio adversus^{L. 31.} eum, qui quid fecit, si dolum malum stipulator non fecerit: si quis enim arbitrum corruptit pecunia vel ambitione, vel advocationem adversarii, vel aliquem ex his, quibus ille causam suam commiserat, si quidem doli clausula compromisso inserta fuerit, convenitur actione ex stipulatu: si vero praetermissa sit, doli actioni vel exceptioni locus est. Plenissimum autem est compromissum, quod doli clausulae habet mentionem.

ambitione] Enantiophanis. Haec in iudice compromissario: nam si iudex ordinarius sit, talis sententia valet. Ait enim lib. 36. tit. 1. dig. 65: Si praetor vel per errorem vel ambitionem hereditatem restitu decreverit, quia publice interest, res iudicatas rata esse, restitutio fit. Lib. 7. tit. 49.

XXXII. Non interest, maior an minor sit poena,^{L. 32.} quam res principalis.^{pr. D. eod.}

Post commissam poenam non cogitur arbiter sententiam dicere.

Si mulier alieno nomine sive pro persona ei non^{§. 2.} coniuncta iudicem compromissarium elegerit poenamque promiserit, compromissum non valet, et poena non committitur.

Praetor se non interponit, nec arbitrum cogit, §. 3. 5. ut sententiam dicat, sive non factum sit compromissum, sive factum quidem sit, sed nondum ex eo poenae petitio competit, vel deficiat poena soluto compromisso die finito, vel morte, vel acceptatione, vel litis contestatione apud iudicem ordinarium, vel pacto, vel transactione facta, vel servo defuncto, de quo litigabant, nisi de eo aliquid litigantium intersit.

Si arbiter sacerdos aut Episcopus factus sit, non^{§. 4.} cogitur sententiam dicere propter honorem sacerdotis et sacerdotii, et quia sacerdotio vacare cogitur. De his autem, de quibus post sacerdotium arbiter sumitus est, sententiam dicere cogitur.

Arbiter de actione ex delicto famosa vel de criminis publico vetatur sententiam dicere: et si dixerit, poenae persecutio non competit. Neque de statu libertatis vel ingenuitatis, nec si fideicommissaria li-

g) Fabr. ἐνεγγυησάμην. r) Huius scholii sensus valde obscurus est et lectio haud dubie corrupta. Versio quidem a Fabro exhibita bonum praebet sensum, sed eum, qui verbis non inest. Ita ἐνεγγυησάμην vertit: fideiussisti, cum sit: fideiussi. s) Cap. 30. habet Theod. t) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἐν ὅρδινως. u) Theod. male τῆς ποιητῆς. v) Theod. κινούμενος. w) Sic Fabr. Cod. Coisl. pro τῇ habet μή. x) Sic Fabr. Pro τῇ ἐξ στιπούλατον Cod. Coisl. habet τῇ ἀπαιτήσου. y) Sic Fabr. Cod. Coisl. παρελειφθῇ. z) ἡ Fabr. Cod. Coisl. ἐν pro ἡ. a) Fabr. ita, ut in textu. Cod. Coisl. verba transponit sic: πληρ. δὲ αἱρ. δικαι. ἐστι. b) Sic Fabr. Cod. Coisl. μηημονεύειν. c) δικαιοτής in Cod. Coisl. deest. Fabr. habet. cc) In Syn. p. 53. d) μήν Fabr. Deest in Cod. Coisl. e) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἀπόησεν. f) τοῦ Fabr. Deest in Cod. Coisl. g) ὁ Fabr. Deest in Cod. Coisl. h) Haec §. usque ad οὐχ ὄμοιζει ἀπαίτησις est apud Theod. qui dicit esse partem th. 6. cap. 32. h. t. i) φηφίζεσθαι deest apud Theod. k) ἀμαρτοποιῶ Theod. Sed ad marg. ἀτιμοποιῶ. l) Sic Fabr. et Syn. Cod. Coisl. ἀπαιτεῖσθαι. m) Inde ab οὐτε usque ad finem rursus hanc §. habet Theod. qui dicit esse partem th. 6. cap. 32. hui. tit.

οὔτε εἰ λέγεται φιδικομισσαρίαν ἔλευθερίαν^{a)} γρεω-

στεῖσθαι, οὔτε περὶ πονπιλλαγίας^{b)} ἀγωγῆς δύναται

ἀκροῦσθαι ὁ^{c)} αἴρετὸς δικαστής.

§. 8. Ἐὰν δοῦλος συμφωνήσῃ, οὐκ ἀναγκάζεται ὁ αἱ-

ρετὸς δικαστὴς ψηφίσουσθαι^{d)} καὶ ψηφίσεται, οὐκ ἀπαι-